РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-7063/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

27.04.2021                                                                                                                       г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия) в
составе:

рассмотрев жалобу ООО «АЛЬТ ПОС МСК» на действия АО «Мосэнергосбыт» при
проведении запроса предложений в электронной форме, участниками которого
могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства, на поставку
рекламно-полиграфической продукции для АО «Мосэнергосбыт» (реестровый №
32109975302, далее – Запрос),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба заявителя на действия
заказчика, мотивированная несогласием с отклонением заявки Заявителя.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми

актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке,
установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при закупках
товаров, работ, услуг, в их числе осуществление заказчиком закупки с
нарушением требований настоящего Федерального закона и (или) порядка
подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого
заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

Согласно протоколу от 13.04.2021 заявка Заявителя была отклонена, в связи с тем,
что не соответствует п. 6.3.1. Дата создания компании 20.03.2020г., что объясняет
отсутствие бухгалтерской отчетности (Баланс (Форма №1) и отчет о финансовых
результатах (форма №2) с обязательным наличием отметок об их приеме в ИФНС
России, а также промежуточная отчетность, как дополнение) в составе
представленных документов. Провести анализ финансовой устойчивости
участника, а также сделать выводы о наличии или отсутствии у него релевантного
опыта на суммы, сопоставимые со стоимостью закупки, не представляется
возможным.

- В справке о кадровых ресурсах отсутствует персональный менеджер по ведению
договоров согласно п. 5.5 ТЗ.

Заявитель с данным отклонением не согласился и направил жалобу в
антимонопольный орган.

Согласно пункту 5.2.2 Закупочной документации участник закупки должен
соответствовать следующим обязательным требованиям к финансовой
устойчивости: показатели финансово-хозяйственной деятельности Участника
закупки должны свидетельствовать о его платежеспособности и финансовой
устойчивости; отсутствие у Участника закупки задолженности по начисленным
налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня или
государственные внебюджетные фонды за прошедший календарный год, размер
которой превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости активов
Участника закупки по данным бухгалтерской отчетности за последний
завершенный отчетный период. При наличии задолженности Участник закупки
считается соответствующим установленному требованию в случае если он
обжалует наличие указанной задолженности в соответствии с законодательством
Российской Федерации и решение по такой жалобе на день рассмотрения заявки
на участие в закупке не принято;

Оценка соответствия Участника закупки требованиям, предусмотренным
настоящим пунктом, осуществляется в соответствиями требованиями Методики
проведения экспертизы проведения экспертизы финансово-экономической
устойчивости участников закупочных процедур (Раздел 9 настоящей закупочной

документации).

Документы требуемые Заказчиком для принятия участия в Закупке перечислены в
пункте 6.3.1 Закупочной документации.

Заявитель в жалобе указал, что в соответствии с п. 5.1. п.1 ст. 23 НК РФ
налогоплательщик обязан представлять в налоговый орган по месту нахождения
организации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех
месяцев после окончания отчетного года - календарный год - с 1 января по 31
декабря включительно (Федеральный закон от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О
бухгалтерском учете». Таким образом, на дату окончания подачи заявок в
указанной закупке – 17.02.2021 и с учетом даты создания компании – 20.03.2020 у
Заявителя отсутствовала бухгалтерская отчетность, в том числе бухгалтерский
баланс, отчет о финансовых результатах (форма №2). В связи с чем признание
предложения заявителя не соответствующим на основании отсутствия баланса в
данном случае является неправомерным.

Также Заявитель указывает, что в составе заявки на участие Заявителем была
представлена справка о кадровых ресурсах, которые могут быть привлечены для
выполнения работ по контракту. В соответствии со статьей 57 Трудового кодекса
Российской Федерации трудовая функция работника определяется трудовым
договором, а также должностной инструкцией. При этом отдельно указано, что
если в соответствии с настоящим Кодексом, иными федеральными законами с
выполнением работ по определенным должностям, профессиям, специальностям
связано предоставление компенсаций и льгот либо наличие ограничений, то
наименование этих должностей, профессий или специальностей и
квалификационные требования к ним должны соответствовать наименованиям и
требованиям, указанным в квалификационных справочниках. В настоящий момент в
квалификационных справочниках отсутствует должность «персональный менеджер
по ведению договоров» таким образом, трудовую функцию может осуществлять
специалист с любым наименованием должности порядке.

Комиссия отмечает, что указанные в документации критерии не могут являться
критерием допуска к участию в закупке в установленном заказчиком виде, так как
соответствие указанным требованиям не является гарантией надлежащего
исполнения будущего обязательства по договору, так, например в части кадровых
ресурсов участник Закупки может привлечь иное лицо для осуществления
требуемых функция и нахождение данного лица в штате организации не может
свидетельствовать о том, что участник не сможет оказать данную услугу.

Установление данных требований в качестве допуска к дальнейшему участию в
процедуре влечет за собой нарушение принципа равноправия и отсутствия
необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.
Наличие у Заказчика права по самостоятельному определению требований к
участнику закупочной процедуры, не означает, что реализация данного права
может осуществляться произвольно. Следовательно, требования должны
устанавливаться Заказчиком таким образом, при котором обеспечиваются
равные возможности (условия) для принятия участия в процедуре.

В пункте 6 Обзора судебной практики по вопросам, связанным с применением
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», утвержденного 16.05.2018 Президиумом

Верховного Суда Российской Федерации разъяснено, что уменьшение числа
участников закупки в результате предъявления к ним требований само по себе не
является нарушением принципа равноправия, если такие требования
предоставляют заказчику дополнительные гарантии выполнения победителем
закупки своих обязательств и не направлены на установление преимуществ
отдельным лицам либо на необоснованное ограничение конкуренции.

Обоснованность ограничения конкуренции посредством установления спорных
требований в документации должна быть доказана со стороны заказчика, как
равно и невозможность проведения закупки без предъявления соответствующего
требования непосредственно к участнику закупки.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 3 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг
заказчики руководствуются, в том числе принципом равноправия, справедливости,
отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по
отношению к участникам закупки.

Как отмечено в постановлении Арбитражного суда Московского округа от
17.09.2015 по делу № А40-195614/14, действующим законодательством о закупках
не запрещена конкретизация того или иного требования закона, однако любое
отступление от названных требований должно иметь под собой объективную
документально подтвержденную необходимость.

В настоящем случае каких-либо доказательств наличия у заказчика объективной
необходимости в установлении такого требования последним не представлено.

Вместе с тем, оценивая спорное требование, следует признать, что критериям
объективности и нормативности оно не соответствует. При этом сам по себе
предмет торгов не может являться отступлением от установленных п. 2 ч. 1 ст. 3
Закона о закупках запретов. Исходя из предусмотренного ст. 1 ГК РФ принципа
равенства участников гражданских правоотношений, статус заказчика, сфера его
деятельности, а равно особенности предмета закупки не могут обуславливать
введение ограничивающих конкуренцию требований. На основании изложенного,
Комиссия Управления соглашается с доводами заявителя о наличии в действиях
заказчика нарушения п. 2 ч. 1 ст. 3 Закона о закупках.

На основании изложенного, Комиссия Управления, приняла решение о признании
жалобы заявителя обоснованной, а в действиях заказчика усматривается
нарушение требований п. 2 ч. 1 ст. 3, п. 9 ч. 10 ст. 4 Закона о закупках.

С учетом изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «АЛЬТ ПОС МСК» (ИНН: 9715382097) на действия АО
«Мосэнергосбыт» (ИНН: 7736520080) при проведении Запроса обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика п. 2 ч. 1 ст. 3, п. 9 ч. 10 ст. 4 Закона о закупках.
3. Выдать заказчику предписание об устранении выявленного нарушения.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 077/07/00-7063/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

27.04.2021                                                                                                                г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в составе:

руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

на основании решения Комиссии от 27.04.2021 по делу № 077/07/00-7063/2021,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

АО «Мосэнергосбыт» (далее — Заказчик) устранить нарушения, допущенные при
проведении запроса предложений в электронной форме, участниками которого
могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства, на поставку
рекламно-полиграфической продукции для АО «Мосэнергосбыт» (реестровый №
32109975302, далее —  Закупка), а именно:

1. Заказчику отменить протоколы от 13.04.2021, 22.03.2021 составленные при
проведении Закупки;

2. Заказчику назначить новые даты рассмотрения заявок, подведения итогов
Закупки;

3. Заказчику пересмотреть заявки участников Закупки с учетом принятого решения
от 27.04.2021 по делу № 077/07/00-7063/2021;

4. Заказчику не позднее трех дней со дня совершения действий, указанных в
пунктах 1-3 настоящего предписания, разместить в единой информационной
системе (www.zakupki.gov.ru) информацию о совершении действий, указанных в
пунктах 1-3 настоящего предписания;

5. Заказчику продолжить проведение Закупки в соответствии с требованиями
действующего законодательства в сфере закупок, Положения о закупке,

Закупочной документации;

6. Заказчику надлежит исполнить настоящее предписание в срок до 26.05.2021;

7. Заказчику надлежит сообщить в адрес Московского УФАС России об
исполнении настоящего предписания в срок до 27.05.2021 с приложением
подтверждающих документов.

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его выдачи.

Примечание:

1.
1. За невыполнение в установленный срок законного предписания

антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях предусмотрена
административная ответственность.

1.
2. Привлечение к ответственности, предусмотренное законодательством,

не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.